

La inflación del mes de febrero descendió a 3.37%:

La inflación del mes de febrero en Colombia cayó a 3.37% YoY, su lectura más baja desde noviembre de 2014 (Gráfico 1). La inflación mensual se situó en 0.71%, relativamente en línea con nuestras expectativas (0.70%) y por debajo de la expectativa del mercado 0.75%. Así, la inflación cumplió por segundo mes consecutivo nuestra estimación. En cuanto a la inflación núcleo sin alimentos ni regulados, esta se situó en 3.91% YoY, por primera vez dentro del rango meta (2% - 4%) desde mayo de 2015.

La inflación de Alimentos se situó en 0.94% YoY, con caídas especialmente en los precios de alimentos procesados. Entretanto la inflación de Transables se moderó a 2.50% YoY, su mínimo en 37 meses, presionada a la baja por los precios de vehículos, servicios de telefonía y bebidas alcohólicas. La inflación de No Transables, por su parte, se redujo a 4.95% YoY, su lectura mínima en 13 meses, desaceleración asociada a moderaciones en las inflaciones de arrendamiento, matrículas y servicios de TV. Sin embargo, la inflación de Regulados aumentó a 6.14% YoY, con aceleraciones en las inflaciones de combustibles, energía eléctrica y pasaje de bus (Tabla 1).

Con estos resultados mantenemos nuestra estimación de un cierre de inflación para 2018 en 3.38%. Así mismo, mantenemos nuestra proyección de una tasa Repo cerrando este año en 4.25%. Bajo este contexto, esperamos una nueva bajada de 25 pbs en la tasa de intervención en la reunión de abril de BanRep, en un contexto donde pronosticamos que la inflación se reduzca hasta 3.2% YoY en marzo.



Tabla 1
Principales componentes de la inflación y sus aportes inflacionarios

	Variación mensual (%)		Variación anual (%)		Contribución componentes (p.p.)		Presiones de inflación (p.p.)
	feb.-17	feb.-18	ene.-18	feb.-18	ene.-18	feb.-18	
Alimentos	0.71	0.16	1.50	0.94	0.42	0.27	-0.16
Procesados	1.22	0.10	6.28	5.11	0.23	0.19	-0.04
Comidas fuera del hogar	0.39	-0.01	-1.20	-1.60	-0.20	-0.26	-0.07
Regulados	1.02	0.50	4.05	3.51	0.33	0.28	-0.04
No regulados	0.13	0.96	5.27	6.14	0.80	0.94	0.13
Combustibles	0.01	1.48	7.79	9.38	0.23	0.27	0.05
Energía Eléctrica	-1.52	0.08	1.40	3.47	0.04	0.10	0.06
Bus	0.86	2.65	8.51	10.43	0.19	0.24	0.04
Transables	1.11	0.47	3.15	2.50	0.82	0.65	-0.17
Vehículos	0.64	0.22	-0.79	-1.21	-0.03	-0.05	-0.02
Servicios De Telefonía	1.94	0.23	5.49	3.72	0.16	0.11	-0.05
Pasaje Aéreo	-0.56	2.63	7.16	10.60	0.05	0.08	0.03
Otras Bebidas Alcohólicas	2.21	0.42	9.22	7.30	0.05	0.04	-0.01
Cerveza	2.43	0.41	6.11	4.02	0.03	0.02	-0.01
Aguardiente	4.59	0.51	14.93	10.44	0.03	0.02	-0.01
No transables	1.66	1.26	5.37	4.85	1.64	1.51	-0.13
Arrendamiento	0.51	0.31	4.27	4.06	0.79	0.75	-0.04
Matrículas De Educación Superior Y No	6.98	5.27	7.38	5.66	0.14	0.11	-0.03
Servicios De T.v.	0.06	2.32	6.54	9.05	0.04	0.06	0.02
Servicios Relacionados Con Diversión	-5.71	-10.44	23.22	17.03	0.07	0.05	-0.02
Inflación total	1.00	0.70	3.67	3.37	3.67	3.37	-0.30

Fuente: DANE. Elaboración FiducolDEX.

Dirección de Estrategia de Inversiones

Para mayor información: estrategia.analisis@fiducoldex.com.co

Ludwig Cubillos V.

Director de Estrategia de Inversiones

Tel. (+51) 3275500 - ext. 1242

Andrés Naveros S.

Profesional de Estrategia de Inversiones

Tel. (+51) 3275500 - ext. 1349

Disclaimer:

Los datos e información aquí plasmados no deberán interpretarse como una asesoría, recomendación o sugerencia de parte nuestra para la toma de decisiones de inversión o la realización de cualquier tipo de transacciones o negocios, razón por la cual el uso de la información suministrada es de exclusiva responsabilidad del usuario. Los valores, tasas de interés y demás datos que allí se encuentren son puramente informativos, y no constituyen una oferta ni una demanda en firme para la realización de transacciones.